Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.
Fone: (031) 3688 1300.

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N°
027/2017, FIRMADO ENTRE O MUNICIPIO DE LAGOA SANTA E A EMPRESA
DATAFILME SISTEMAS DE IMAGEM E INFORMAÇÃO LTDA

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG
CNPJ: 73.357.469/0001-56
Endereço.: Rua São João, 290, Centro
Lagoa Santa/MG - CEP: 33.230-103
Representado pela SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO, Patrícia Sibely
D’Avelar, inscrita no CPF sob o n° 941.065.096-87 e CI n° M-5.671.447, emitida pela
SSP/MG, conforme Decreto Municipal n° 3.989/2020.

CONTRATADA: DATAFILME SISTEMAS DE IMAGEM E INFORMAÇÃO LTDA
CNPJ: 19.628.783/0002-61
Endereço: Rua São Paulo n° 1400, Nova Granja
Vespasiano/MG - CEP: 33200-000
Representada por Antônio Carlos de Souza, inscrito no CPF sob o n° 176.576.796-
20 e CI n° MG- 9.229-56, expedida pela SSP/MG.

As partes acima identificadas celebram o presente termo aditivo ao Contrato de
Prestação de Serviços n° 027/2017, decorrente do Pregão Presencial n° 038/2017,
firmado em 21 de junho de 2017, e resolvem alterar o referido instrumento em
decorrência de prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses e
manutenção da redução de 5% (cinco por cento) do valor global do contrato,
conforme disposto na CI n° 071/2021/GESTÃO, Deliberação n° 179/2021/CTCP,
acordado entre as partes,  nos termos do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93
e mediante as cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

O prazo de vigência do contrato, presente na Cláusula Oitava, fica prorrogado por 12
(doze) meses, passando a vigorar até 20/06/2022, podendo ser rescindido antes
deste prazo por conveniência e oportunidade administrativa ou prorrogado, nos
termos do art. 57, inciso II da Lei Federal n° 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA:

Em função da manutenção do desconto concedido pela CONTRATADA de 5%
(cinco por cento) no preço unitário do serviço, permanece reduzido o valor global do
contrato para R$ 180.500,00 (cento e oitenta mil e quinhentos reais), passando a
Cláusula Quinta, a vigorar da seguinte forma:

ITEMQTD. UN. OBJETO

Preço
unitário
anterior

R$

Preço
unitário

atual
 R$$

Preço
global
atual
R$

01 2.000 MIL
DIGITALIZACAO E GESTAO
DOCUMENTALCONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA DIGITALIZAÇÃO E

95,00 90,25 180.500,00

D4Sign 781e5251-8c00-4e93-a734-345daed977fe - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.
Fone: (031) 3688 1300.

GERENCIAMENTO DE DOCUMENTOS
MUNICIPAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
LAGOA SANTA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E
QUANTIDADES ESTIMADAS CONSTANTES NO
TERMO DE REFERÊNCIA.

Valor total geral R$ 180.500,00 (cento e oitenta mil e quinhentos reais).

CLÁUSULA TERCEIRA:

A publicação do extrato do presente termo será providenciada pelo CONTRATANTE
no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, em conformidade com o que estabelece o
parágrafo único do art. 61, da Lei Federal n° 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA:

As cláusulas não retificadas neste instrumento permanecem inalteradas.

 Assim acordadas, assinam o presente termo aditivo em 03 (três) vias.

Lagoa Santa, 2021

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO
PATRÍCIA SIBELY D’AVELAR

CONTRATANTE

DATAFILME SISTEMAS DE IMAGEM E INFORMAÇÃO LTDA
ANTÔNIO CARLOS DE SOUZA

CONTRATADA

TESTEMUNHAS: _________________________    ________________________
                     CPF:                                 CPF:

D4Sign 781e5251-8c00-4e93-a734-345daed977fe - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 18 de junho de 2021, 13:02:07

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 027-2017 - PREFEITURA DE
LAGOA SANTA/MG
Código do documento 781e5251-8c00-4e93-a734-345daed977fe

Assinaturas
Rogerio Cesar de Matos Avelar
gabinete@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
ANTONIO CARLOS DE SOUZA:17657679620
Certificado Digital
comercial@datafilme.com.br
Assinou como parte
Adriana Souza Batista Barboza
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Maria Aparecida Pires de Moura
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Maria Aparecida Pires de Moura
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

16 Jun 2021, 10:31:10
Documento número 781e5251-8c00-4e93-a734-345daed977fe criado por ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA
(Conta 79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e). Email :adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2021-06-16T10:31:10-03:00

16 Jun 2021, 10:37:29
Lista de assinatura iniciada por ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA (Conta 79b53212-8156-4daf-
abd2-473aa380474e). Email: adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2021-06-16T10:37:29-03:00

16 Jun 2021, 19:33:48
ROGERIO CESAR DE MATOS AVELAR Assinou como parte (Conta 91845514-a8f3-47c1-9b45-2c3473b83f45) -
Email: gabinete@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 1726) -
Documento de identificação informado: 371.628.106-91 - DATE_ATOM: 2021-06-16T19:33:48-03:00

18 Jun 2021, 12:06:16
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - ANTONIO CARLOS DE SOUZA:17657679620 Assinou
como parte Email: comercial@datafilme.com.br. IP: 187.86.255.221 (187-86-255-221.vespanet.com.br porta:

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 18 de junho de 2021, 13:02:07

5380). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,OU=AC VALID
RFB v5,OU=A3,CN=ANTONIO CARLOS DE SOUZA:17657679620. - DATE_ATOM: 2021-06-18T12:06:16-03:00

18 Jun 2021, 12:08:46
ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA Assinou como testemunha (Conta 79b53212-8156-4daf-
abd2-473aa380474e) - Email: adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108
(187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 5112) - Documento de identificação informado: 034.869.246-30 -
DATE_ATOM: 2021-06-18T12:08:46-03:00

18 Jun 2021, 12:12:35
MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA Assinou como testemunha (Conta a7756d57-4e14-489d-b719-
c9f0936c9c19) - Email: mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br
porta: 7722) - Geolocalização: -19.644416 -43.9058432 - Documento de identificação informado: 046.948.296-61 -
DATE_ATOM: 2021-06-18T12:12:35-03:00

18 Jun 2021, 12:13:04
MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA Aprovou (Conta a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19) - Email:
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 8722) -
Geolocalização: -19.644416 -43.9058432 - Documento de identificação informado: 046.948.296-61 - DATE_ATOM:
2021-06-18T12:13:04-03:00

Hash do documento original
(SHA256):c01f55176e9be26b9aa140c0dcfd3c898760c9283a997233d3a24fb60663ac89
(SHA512):f54e8f475005069a8aaa94af266fed51a88979a9fbf0660375c6887dc40b299ba1ef4cc5239f500bdbe657788a3c12f7af54f54b73f70b14d1ff2d957edf2232

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-19.644416 -43.9058432
https://www.google.com.br/maps/search/-19.644416 -43.9058432

		2021-06-18T13:02:20-0300